rarum, datum in oppido nostro Gràz, die sexta mensis decembris, anno Domini, 
millesimo, quadringentesimo, sexagesimo primo, imperii nostri decimo, regno- 

rum nostrorum, Romani vicesimo secundo, Hungariae vero etc. tertio.
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Št. 2. 
1462, september 6., Pienza 

Papež Pij II. potrjuje cesarjevo ustanovitev škofije s sedežem v Ljubljani — 

glavnem mestu dežele Kranjske, ki ga ob tej priložnosti povzdigne v civitas. 

Orig. pergament v NŠAL, Zbirka listin; obj. v ZZ III (1890), št. 8, st. 113-118." 

/113/ Pius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. 
Romanus pontifex beati Petri celestis regni clavigeri successor et vicarius Jesu 
Christi, cuncta mundi climata omniumque nationum, et /114/ in illis degentium 

qualitates, consideratione discutit et examinat diligenter, ac ex officii sui debito 

salutem querens et appetens singulorum, superna suffultus potentia illa suaden- 

tibus rationabilibus causis perpensa deliberatione salubriter ordinat atque dispo- 

nit, que grata divine maiestati fore considerat, et per que frequentioris devotionis 
ardore, potioribusque laudum preconiis altissimus venerari conspicitur, ac pro 
animarum propagatione salutis ubilibet divinus cultus continuum suscipit incre- 

mentum. Nuper siquidem attendentes quod opidum Laybacense Aguilegensis 

diocesis sicut ipsa facti notorietas manifestat, et carissimus in Christo filius 

noster Fridericus Romanorum imperator semper augustus ducatusque Carniolae 

in quo dictum opidum situm est dux nobis significare curavit, Domino benedi- 

cente adeo in populi fidelis multiplicatione fecundum, bonorum quoque et rerum 
omnium existit ubertate refertum, et dilecti filii, opidani ciusdem opidi inter 

ceteros fideles eximia erga nos et /115/ Romanam ecclesiam devotione pre- 
fulgent, quod premissis ac etiam repetitis apud nos imperatoris ciusdem effica- 
cissimis intercessionibus exigentibus, non indigne merentur, ut apostolica sedes 

cos paternis proseguatur affectibus, et dignioribus insigniis reddat pro sua 
liberalitate decoros. Nos premissorum consideratione inducti, cupientes opidi 
necnon opidanorum eorundem merita condignis honoribus compensare, favo- 
ribus gratiosis attollere, et honorabiliori titulo decorare, post deliberationem 
quam super hys cum venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie 

cardinalibus habuimus diligentem atque maturam, ex premissis et aliis rationa- 

bilibus ad hoc animum nostrum inducentibus causis, de fratrum eorundem 
consilio, et apostolice plenitudine potestatis, ad honorem omnipotentis Dei, 
exaltationem orthodoxe fidei, divini cultus augmentum, fideliumque salutem, 

opidum predictum cum personis in co degentibus, tam ecclesiasticis quam 

secularibus, ciusque territorio rebus et bonis universis ab omni immediata 

" Besedilo ustreza objavi v Zgodovinskem zborniku (ZZ), ker je bil izvimik v času priprave 
pričujočega dela za tisk izposojen za razstavo »Patriarchi« v Čedadu.
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iurisdictione, potestate et subiectione venerabilis fratris nostri patriarche Aqui- 
legensis moderni et pro tempore cxistentis, ac dilectorum filiorum capituli 
Aquilegensis auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia prorsus 
eximimus, absolvimus et perpetuo liberamus, necnon sancti Petri extra muros 

Laybacenses cum illi contigua capella sancti Johannis, sancte Trinitatis Nove 
Civitatis, ac sancti Bartholomei prope Opidum Londstros parrochiales ecclesias, 

dudum per litteras apostolicas, prope idem Opidum Londstros cisterciensis 

ordinis Salezeburgensis et dicte Aquilegensis diocesis monasteriis unitas, licet 
monasterio prope Londstros de ecclesia sancti Bartholomei facta unio huiusmodi 

suum nondum fuerit sortita effectum, ab cisdem monasteriis dimembrantes, et de 

illis factas uniones huiusmodi dissolventes, opidum Laybacense huiusmodi, 

tanquam locum aptum fidelium, congruum, et insignem, auctoritate scientia, et 

potestate similibus civitatem Laybacensem esse, et perpetuis futuris temporibus, 

ac ab omnibus de cetero nuncupari decernimus, necnon illud in civitatem, capel- 

lam vero sancti Nicolai ciusdem opidi Laybacensis, que de iure patronatus ipsius 

imperatoris et filialis dicte ecclesie sancti Petri /116/ existit, de ciusdem impera- 
toris expresso consensu in cathedralem ecclesiam ipsius civitatis Laybacensis 
sub vocabulo sancte Trinitatis, beate Marie, sanctorum Petri et Pauli apostolo- 

rum, Cristoferi, Hermachore et Fortunati martyrum, necnon Martini et Nicolai 

pontificum, atque omnium sanctorum, cum insigniis, preeminentiis honoribus, 
libertatibus, privilegiis, et exemptionibus consuetis erigimus, ac dignitatis cpi- 
scopalis titulo insignimus, sponsum utilem et ydoneum, per imperatorem prefa- 

tum primaria vice et successive per duces Carniole qui erunt pro tempore 

nominandum, et per apostolice sedis providentiam Domino annuente preficien- 
dum consecuturam, cui sponsus idem preesse valeat et prodesse, volentes et 

cisdem scientia et auctoritate decernentes quod in cadem sic erecta cathedrali 
ecclesia prepositura, que maior post pontificalem ac decanatus dignitates, nec- 

non decem canonicatus, totidemque prebende et quatuor vicarie, quas et quos 

exnune in ecclesia Laybacensi memorata similiter erigimus et creamus perpetuis 

futuris temporibus existant. Castrum vero Gortschach prope dictam civitatem 
erectam consistens, et ad praefatum imperatorem legitime pertinens pleno iure, 
quod prefatus imperator pro mensa episcopali Laybacensi ex sua munificentia 

per cius patentes litteras, per quas diversas ordinationes ad effectum erectionis 

huiusmodi fecit, quarum quidem litterarum tenorem, ac si de verbo ad verbum 
insertus foret presentibus haberi volumus pro expresso, inter alia liberaliter ob- 
tulit et donavit, cum iurisdictione temporali, villis, possessionibus, terris, silvis, 

pascuis, piscariis, nemoribus, montibus, vallibus, aquarum decursibus, molendi- 
nis, fructibus, redditibus, et proventibus universis, necnon monasterium in 

Obernburg ordinis sancti Benedicti ciusdem Aquilegensis diocesis per obitum 
quondam Casparis olim ipsius monasterii abbatis extra Romanam curiam
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defuncti vacans, reservata tamen per dictum episcopum congrua portione 

fructuum, reddituum et proventuum eiusdem, ex qua prior per ipsum episcopum 

instituendus, et pro solo eius nutu destituendus, ac decem vel duodecim monachi 

dicti ordinis sancti Benedicti in eodem monasterio in Obernburg sub regulari 
observantia commorari et perpetuo manere seque decenter sustentare valeant, 

necnon capellam sancti Johannis, et sancti Petri predictas exnunc, ac sancti 

Martini prope Kraynburg, et sancti Michaelis prope Pleyburg parrochiales 

ecclesias dicte Aquilegensis diocesis pro illius antistitis status decentia et 
sustentatione ipsi mense episcopali, sed in Rodmanstorff prepositure, perpetuo, 

et sancti Viti prope Laybacum decanatui prefatis, et dictam sancti Bartholomei, 

atque singulas sancti Petri in Nackel, sancte /117/ Margarethe in Woditz, in 

Scharffenberg, et sancti Nicolai prope Villacum parrochiales ecclesias, ac 

capellam sancti Petri in Peytschet dictarum diocesium cum omnibus iuribus et 

pertinentiis suis, singulis canonicatibus dicte ecclesie Laybacensis applicamus, 

et pro corum prebendis incorporamus, annectimus, et unimus, ipsarum quoque 
parrochialium modernos rectores videlicet in Rodmanstorff in prepositum, et 

sancti Viti in decanum, reliquarum vero ecclesiarum cisdem canonicatibus 

unitarum ad presentationem prefati imperatoris, et capelle sancti Petri pre- 

dictarum rectores et corum singulos exnunc in canonicos dicte ecclesie Lay-